530 I. Cæterum imperatore cum navalibus copiis absentem, cum in palatio magna impunitas et licentia vigeret, quidam ex junioribus seditionem meditati sunt, sperantes, se ab ipsis Latinis, qui Galatae habitabant, adjutum iri ob illas videlicet novissimas offensiones. Scopus autem seditionis fuit, imperatorem potestatem usurpare, si primum imperatricem et ejus filium Joannem, deinde et eos omnes, qui adversari possent, occidissent. Sed dum id facinus alii parvum et seditiosi rem clanculum vebementer urgunt: Cantacuzenam, magni domestici matrem, quid ageretur haud latuit: quam imperator assestricem conjugi suæ discessurus reliquerat, quippe prudentem matronam, gravitate morum conspicuam, acerrimo judicio præditam, et quæ ita solers erat, ut rebus difficultimis facile posset se expedire. Ea ergo una cum præstantissima imperatrice, priusquam magnum inde malum erumperet, motum illum prudentissime compescuit; non illa quidem sine aliqua difficultate, quæ conatus obstarerat: attamen compescuit.

II. Sub hiberni solstitii tempus Latini, qui Phocæam tenebant, cum imperatorem ita perseverantem viderent, ut eum neque hiemis rigor frangeret (quanquam omnes navales copiæ oppugnationem noctu atque interdiu sub dio continentem urgabant), nec longa absentia a suis, nec ullius rei ad lauti vivendum necessariæ penuria, cœperunt desperare; præsertim **531** cum rei frumentariæ inopia laborare se intelligerent. Itaque legatis ad Rhodios missis rogant, ne sibi periclitantibus desint. Ac Rhodii apud imperatorem pro eis intercedentes obsidionem solvunt. Phocæenses enim Turco Romanos adjuvanti filios statim restituerunt, quos multo ante furati in vinculis habebant. Fidem præterea imperatori certis cautionibus firmarunt, Rhodii testibus adhibitis, se et Mitylenen quia primum restituturos et imperatori dicto audientes fore, ut prius moris fuisset et cum eorum patribus convenisset.

III. Sic imperator, navalibus copiis illuc secum abductis, ire quidem Mitylenen voluit; sed propter tumultus Byzantii a seditionis excitatos et defatigationem exercitus ex frigore male affecti Byzantium cum tota classe rediit. Paulo post comprehensis iis qui sumimam potestatem clam sibi arrogaverant, conjurationis socios separat, et singulis

A'. Τοῦ μέντοι βασιλέως μετὰ τῶν ναυτικῶν δυνάμεων ἀποδημούντος καὶ ἀδειας μαρκᾶς ἐπιχριστοῦσῆς ἐς τὰ βασιλεῖα, στάσιν τῶν νεωτέρων τινὲς μεμελετήσαν, συνεργοὺς ἔξειν ἡλπικότες καὶ τοὺς ἐν τοῖς Γαλάτου Λατίνους διὰ τὰ φθάσιντα σκάνδαλα. "Ην δὲ τῆς στάσεως ὁ σκοπὸς, ὃς ἐλέγετο, τὸ βασιλεῖον χράτος, εἰ δυνηθεῖεν. ἀποκτεῖναι πρώτον τὴν τε δεσποιναν καὶ τὸν ταύτης οὐντινὸν Ιάννην τὸν βασιλέα καὶ ἐφεξῆς ὅποσις ἐναντιώσθαι μέλλοιεν. 'Ἄλλ' ἐν ὀδίσιν ἔτι μενούστης τῆς μελέτης καὶ τῶν στασιαστῶν λάθρα τὸ πράγμα διὰ μεγάλης ποιουμένων σπουδῆς, οὐκ ἐλαθεὶς τὰ δρώμενα Καντακουζηνῆν (1), τὴν τοῦ μεγάλου δομεστικοῦ μητέρα· ἦν πάρεδρον τῇ δεσποινῇ μέλλων διὰ βασιλεὺς ἀποκλεῖν καταλέοιπεν, ἀτε βουλευτικὴν γυναικα καὶ σεμνότητος ἥθεσι κοσμουμένην καὶ βαθεῖαν πλουτούσαν τὴν σύνεσιν καὶ πάνω τοι σφέδρα ἐν τοῖς ἀπόροις εὐμήχανον. "Η δὴ καὶ ὅμοι τῇ πάντα ἀρίστῃ δεσποινῇ, πρὶν ἐπὶ μέγα φαγῆναι τὸ πράγμα κακίας, συνέστειλε συνετάτα· οὐκ δέντοι δυσχερείας ἀποκρουομένης τὸ φίστον, συνέστειλε δ' οὖν.